

CURRICULUM VITAE

DATOS PERSONALES:

Nombre: Hernán Arias Leal
Domicilio: Prol. Jazmín 72
Fraccionamiento Jazmines
Tepic, Nayarit
Lugar de nacimiento: Culiacán, Sinaloa
Fecha de Nacimiento: 9 de mayo de 1989
Teléfono móvil: 311 877 1774
Correo electrónico: urb.hernanarias@gmail.com

**Licenciado en urbanística
y medio ambiente**



FORMACIÓN ACADÉMICA:

ITESM Campus Sinaloa. Agosto 2004 – Mayo 2007.
Bachiller Bilingüe.

ITESO. Agosto 2007 – Diciembre 2008.
Ingeniería Civil. Inconclusa.

Universidad Autónoma de Sinaloa. Agosto 2009- Junio 2010
Licenciatura en Ingeniería Civil. Inconclusa.

Universidad de Guadalajara. Agosto 2010 – Junio 2015
Licenciatura en Urbanística y Medio Ambiente. Egresado.

PERFIL PROFESIONAL

Un urbanista es el profesionista especializado en realizar diagnósticos urbanos desde diferentes perspectivas como lo social y lo económico mediando el manejo de estadísticas y de sistemas de información geográfica para conocer lo que sucede en la ciudad; también tiene la habilidad de representar dichos análisis mediante la elaboración de planos y esquemas simples para un mejor entendimiento gráfico de los temas estudiados.

HABILIDADES

Manejo avanzado de paquetería de Office (Word, Excel, PowerPoint, Publisher).

Manejo de intermedio a avanzado de Sistemas de Información Geográfica (QGIS, ArcGis).

Manejo de intermedio a avanzado de AutoCad.

Búsqueda de información estadística para su manejo, análisis y para la elaboración de diagnósticos urbanos.

IDIOMAS

Inglés 80%

EXPERIENCIA PROFESIONAL

Enzzambla Casas. Analista del mercado inmobiliario en el Área Metropolitana de Guadalajara. Agosto de 2015 – Abril 2016

Instituto Municipal de Planeación de Tepic. Jefe de Gestoría de Proyectos. Abril 2016 – Actualidad.

EXPERIENCIA ESCOLAR

Elaboración del Plan de Desarrollo Urbano de Centro de Población del municipio de Tequila, Jalisco.

Elaboración del Plan Parcial de Desarrollo Urbano Subdistrito Urbano 4 "Poblado de Tetlán" Distrito Urbano "Zona 6 Tetlán", en el municipio de Guadalajara, Jalisco.

Elaboración de documento de diagnóstico "Movilidad y Prosperidad. Parte 2: Económica y Productiva" de acuerdo a los lineamientos de la propuesta de Ciudades Prósperas de ONU-Hábitat, para el Área Metropolitana de Guadalajara.

Prácticas profesionales en el **Instituto Metropolitano de Planeación Área Metropolitana de Guadalajara** en el proyecto "Estudio urbano y diseño de espacio público en el entorno de las estaciones de la Línea 3 del Tren Ligero", con fecha de terminación junio 2015.

OTRAS ACTIVIDADES

Participación en la IX Semana Internacional del Urbanismo y Medio Ambiente. Noviembre 2012.

Participación en el congreso "Participación Ciudadana para la Gobernabilidad Metropolitana". Octubre 2013.